documents officiels, la lettre qu'écrivirent alors messieurs des

Cantons à son Altesse : soit pour la mettre en demeure de s'ex-

pliquer, soit pour donner satisfaction au mécontentement fort

légitime de leurs alliés de Berne.

Transcription de la copie
de la lettre des Douze Cantons au Duc de

Savoye, le de Janvier en l'an 1689.

f Très illustre i)rince et 1res clément Seigneur et Allié,

Nos très affectueuses recommandations et offres de tout

honneur et service promis. Nous avons esté advertis par les
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Ambassadeurs des nos très chers el feaii\ alliés de Berne avec

doléance comme leiirsdits Seigneurs et supérieurs ont descou-

vert que les subjecls de Votre Altesse ont pratticqué et séduit

plusieurs de leurs subjects en leur ville de Lausanne, pour leur

livrer et rendre ladite ville, n'eiist esté que leursdits Seigneurs

el Supérieurs et leurs officiers furent advertis desdictes prattic-

ques, dont ils se sont saysis des traistres et factionnaires, les

principaux desquels sont eschappés, fugitifs et retirés sur les

terres de Votre Altesse, chose directement contraire au Iraicté

et accord de l'an 1564 fait entre feu de très louable mémoire

père de Votre Altesse et leursdicts Seigneurs et Supérieurs,

prononcé par nos Seigneurs et Supérieurs des onze Gantons,

accepté par sadicte Altesse, confirmé et ratifié par les Royales

iMajestés d'Espagne et de France. Dont leursdicts Seigneurs

et Supérieurs et à l'occasion (|ue Vostre Altesse a renforcé les

garnisons de ses chasteaux, ont esté contraints de munir aussi

de garnisons leurs places et chasteaux contre telles cautes et

couvertes pratticques, et ce avec leur grande incommodité et

despences dont ils se sont grandement plaints, nous remettans a

considérer le tout, et prians d'avoir un fidelle esgard sur eux

pour les secourir et assistei*. Ce que Nos Seigneurs et Supé-

rieurs et nous au nom d'iceux ayans entendu verbalement et

par escrit de nosdicts très chers et féaux alliés de Berne en

avons esté grandement marris : estimans toutesfois ce avoir esté

attenté par quelques turbulents personnages, au desçeu de Vos-

tre Altesse ne pouvans attendre autre sinon que Vostre dicte

Altesse et nosdicts très chers et féaux alliés de Berne, fussiez

en bonne volonté de conserver et entretenir lesdicts accords et

traités. Et d'autant qu'il est expi-essément porté par ledict ac-

cord de l'an 1564, comme vous vous deves comporter de part

et d'autre, et que nous sommes informés que lesdictes garni-